
PROTOCOLO GERAL 

64333. 002312/2022-92 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

ASSUNTO 

PASTA ÚNICA 

2022 
l INTERESSADO: COMISSÃO REGIONAL DE o_B_RA_S_D_A_1_2ª_R_E_G_IÃ_O_M_IL_IT_A_R ________ _ 

1

-ASSUNTO: SERVIÇO DE SONDAGEM PARA CONSTRUÇÃO DO PAVILHÃO CCOp DA 1ª BRIGADA DE 
INFANTARIA DE SELVA. 

ANEXOS: DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2022 - CR0/12 

MOVIMENTO DO PROCESSO 

DESTINO DA TA DESTINO DATA 
01 27 
02 28 
03 29 
04 30 
05 31 
06 32 
07 33 
08 34 
09 35 
10 36 
11 37 
12 38 
13 39 
14 40 
15 41 
16 42 
17 43 
18 44 
19 45 
20 46 

-· 

21 47 



ÍNDICE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 
PROTOCOLO 64333.002312/2022-92 

OBJETO: SERVIÇO DE SC>NDAGEM PARA CONSTRUÇÃO DO 
PAVILHÃO CCOp DA 1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA, EM 
PROVEITO DA COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO 
MILITAR, EM MANAUS/AM. 

Nº 

01 

02 

03 

04 

05 

06 
-

07 

08 

09 

10 
~-

11 

12 

DISCRIM 

Termo de abertura 

Abertura de Processo de 

Boletim Interno ou Apostila 

DIEx Requisitório com de 

Despesas 

Justificativa 

INAÇÃO 

Dispensa de Licitação em 

mento 

PÁGINAS 

------------+----------

spacho do Ordenador de 

Declaração de Adequação Orçamentaria ç 
Mapa Comparativo 

Orçamentos 

Nota de crédito 

SICAFI 

Consulta consolidada de pe ssoa jurídica 

Nota de Empenho 

Termo de encerramento 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12ª RM 

TERMO DE ABERTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 

PROCESSO Nº 64333.002312/2022-92 

Em conformidade com o dispostn no Art. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. autuo 
nesta. Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada. 
fundamentada no Art. 24. inciso II dl) art. nº 8.666/93. cujo objeto e recursos estão definidos 
no despacho do Ordenador de Despesas no DIEx nº 381-SecTec/CR0/12. de 18 de maio de 
2022. 

Manaus. 18 de maio de 2022. 

MARCIO l\IENE S AGERTT- 1º Ten 
da SALC 

SALC06
Caixa de texto



DIEx N2 381-Sec Tec/CR0/12 
EB: 64333.002312/2022-92 

Do Chefe da Seção Técnica 
Ao Sr Chefe da Comissão Regional de Obras da 12!! Região Militar 

Manaus, 18 de maio de 2022. 

Assunto: Contratação de serviço de engenharia para a execução de Serviços de sondagens 

Nos termos contidos no Art. 13 da IG 12-02, solicito-vos providências junto à 
Seção de Aquisição, Licitações e Contratos no sentido de aprovar a Contratação do serviço de 
engenharia para a execução de Serviços de sondagens, conforme lista abaixo, a fim de atender 
as necessidades desta UG: 

RC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA CNPJ: 09.543.926/0001-06 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VALOR VALOR 
UNIT TOTAL 

Serviço de Sondagem para furo 
R$ R$ 1 Construção do Pav CCOp da 1!! Bda de 5 
1.150,00 5.750,00 

lnf SI 20m 

Total do Fornecedor 
R$ 
5.750,00 

,.- ' r {-~~ 

~:::AACASTILH~-: TC 
1, 

!)-.:,"' 
...... ' ?)--· 

/, '(''··' 
.) i • __.....· I \.."--" l , 

Chefe da Seção Técnica 

"1822-2022 - BICENTENÁRIO DA INDEPEND~NCIA DO BRASIL SOBERANIA E LIBERDADE!" 

SALC06
Caixa de texto



"\ MI~ISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12" REGIÃO MILITAR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
,, ' 

1. OBJETO 

Contratação de serviço de engenharia de sondagem com a finalidade de atender as 

necessidades de Obras no âmbito da Guamição de Boa Vista - RR. 

2. FUNDAMENTO LEGAL 

DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018. 
Art. 1 º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos: 
I - para obras e serviços de engenharia: 
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 

[ ... ] 

LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
Art. 24. É dispensável a licitação: 
I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a", do inciso Ido artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou 
serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas 
conjunta e concomitantemente; 

[ ... ] 

IBRAOP OT - IBR 002/2009. 
6. LISTA EXEMPLIFICATIVA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA: 

[ ... ] 
6.3. As atividades relacionadas a seguir também enquadram-se como Serviços de Engenharia: 

[ ... ] 
• Sondagens ou outros procedimentos de investigação geotécnica; 
[ ... ] 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 



A contratação dos serviços de sondagem visa atender as necessidades para elaboração de 

projeto de fundações para a construção do Pavilhão CCOp da 1 ª Bda Inf Sl em Boa Vista - RR, 

previstas para 2022. Dessa forma, para que se tenha uma maior precisão e segurança, faz-se nec 
,/r"·---~ 

sário um estudo dos solos na região de construção dessa benfeitoria. 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor utilizado para aquisição é de R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais), 

obtido através de pesquisa de preço no mercado. Após pesquisa, foi constatado que o forncedor 

mencionado no mapa comparativo apresentou os menores preços e todas as condições necessárias para 

o fornecimento do serviço. 

5. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A empresa RC ENGENHARIA E ARQUITETURA apresentou a proposta com menor valor. 

6. DA PESQUISA DE PREÇOS 

Foi realizada a consulta no Painel de Preços, no sítio do governo federal, porém, o item que 

se pretende adquirir não está disponível. Deste modo, na forma do que dispõe os parágrafos 3º e 6º do 

artigo 2º, da Instrução Normativa nº 5, de 27 de junho de 2014 e tendo em vista a impossibilidade de 

pesquisa no Portal, foram juntados ao presente processo 3 (três) orçamentos. 

As propostas obtidas seguem resumidas no mapa comparativo da pesquisa de preços, anexas, 

obtidas de acordo com a Instrução Normativa nº 3, de 20 de abril de 2017, que altera a Instrução 

Normativa nº 5, de 27 de junho de 2014, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para 

a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral. 

ISAAC SILVA CORREA - 1 º Ten 
Chefe da Subseção de Projetos da CR0/12 

APROVO: 

Manaus, 1 O de maio de 2022. 

ROBE~ILHO-TC 
Chefe da Seção Técnica da CR0/12 

MARCELO AUGUSTO DE MELLO -Cel 
Ordenador de Despesas da CR0/12 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

DECLARACÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Processo nº 64333.002312/2022-92 

Dispensa de Licitação Nº 8/2021 - CR0/12ª RM 

Objeto: SERVIÇO DE SONDAGEM PARA CONSTRUÇÃO DO PAVILHÃO CCOp DA 1ª BRIGADA DE 
INFANTARIA DE SELVA em proveito da Comissão Regional de Obras da 12ª Região Militar, em Manaus/AM. 

Valor estimado para a contratação: R$ 5.750,00 (cinco mil, setecentos e cinquenta reais). 

Eu, no exercício da função de ordenador de despesas, nos termos do § 1° do art. 80 do Decreto-Lei 
200/67 e dos incisos 1 e li do art. 167 da CRFB/1998, bem como do inciso Ili do§ 2° e do§ 9° do art. 7°, do 
art. 14 e do art. 39, todos da Lei 8.666/93, declaro que há dotação orçamentária suficiente para a 
cobertura da despesa que se pretende realizar, conforme objeto, valor e rubricas orçamentárias. 

Manaus, 18 de maio de 2022. 

Marcelo Augusto de Mello - Tenente Coronel 
Ordenador de Despesas da CRO /12 ª RM 

Nomeado pela Portaria nº 549, de 05 de Junho de 2020 

Publicada no DOU 109 de 09 de Junho de 2020 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



VANTAGEM ADMINISTRATIVAS 
t ~~· 'í 

MAPA COMPARATIVO '\._, "'-• :~/ 

Profundidade 
RC ENGENHARIA E ARQUITETURA CONPAV CONSULTORIA Layrto Btossi Junior Elreli CNPJ: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UNIDADE cro. furos(ZOm) LTDA CNPJ: 09.54at26/0001-o6 CNPJ:06.922.752/0001-96 24~029.060/0001-13 
m 

QUANT, FUROS PRIWO TOTAL QUANT. FUROS PREOO TOTAL QtfANT. FUROS PRECO TOTAL 

1 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SONDAGEM EM BOA - - . . . . . . . . 
VISTA/AR 

1.1 Construção do Pav CCOp da 1! Bda lnf SI und 100 5,00 R$1.150,00 R$5.750,00 5,00 R$1.242,50 R$ 6.212,50 5,00 R$1.610,00 R$8.050,00 

TOTAL R$5.750,00 TOTAL R$6.212,50 TOTAL R$8.050,00 
400MT VALOR/MT R$14,38 400MT VALOR/MT 15,53 400MT VALOR/MT 20,13 

Manaus-AM, 10 de maio de 2022. 

~ .2ff~ 
ISAAC SILVA CORRÊA -1!! TEM ROBERJC) DE OLIVEIRA CASTILHO • rc--:::::: 

Chefe da Subseção de Projetos da CR0/12 Chefe da Seção Técnica da CR0/12 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



ACOUAP 

ORÇAMENTO 

CLIENTE: Comissão Regional de Obras do Exército em Manaus. 
METROS: 400mts 

us 

LOCAL: Boa Vista-RR TELEFONE: (92) 99606-1398 

Documentação 
Qtd Un. Item 

l UN ART. Relatório para Outor1" 
UN ;\11alhlº ele Águ.-i rnmplet0 
UN GEOFISICA, 

S11btCJtal: 

Mão de Obra 
Qtd Un. Item 

o M Perfuraç;fo em 10" Pol. en Sedimento 
400 M l'E0 1fu 1 em 3" Pol. em ,,,d1rnento 

o M Pe1iuração em 6 Pol. em F ·xhJ 
o lJ La1e de Proteção 

o u Teste de produção com br r1ba submersa 
ou compressor e vazão 

Ci lv1 L1rnpezi1 

o u Selo Sanitário 

o u lnstdl,1(:10 POÇO P/1DR/\O 

o u INSTALAÇÃO SISTE:MA SOl L,R 

Subtotal: 

Obs. 
São 20 furos de 20 metros de profundidade. 

Materiais 

Mm,, 

Qtd Un. Item 
''~" '"M" 

o u Tubo de Rev. STD 4í6 6 PC l. 
o lJ Bomba .l cv 

o u lubo de Rev. STD 4/4 4 Pc . 

o u Luv.1 de 1. Y, PVC 
o M Tubo PVC R1gído Roscável 1 y, Pol. 4M 

o u r,irnpa de Poço 6 Pol. 

o M CABO PP 2 2. ;;; 

u lJ T • .impci Geornec.\n1co CAP : pol. 

o lJ CurJa galvanizada 90º M/I l. % Pol. 

o M Seixo 

o u Filtro Geornecânico 4/6 6 "JI. 
o u ~iltro Ceorne1. ~111co 4/4 d 11 

o M Cabo de aç.o para bomba 

o li Ci111e11to 

Subtotal: 

@acqua.plus95 

'''° ' 'M' 

Valor Un. 

R$3.500,00 

R;;1soo.oo 
R$10.000,00 

Valor Un. 

R.$ 250,00 

R$ 83.00 

R$ 250,00 
RS 100,00 

R$ 500,00 

R$l')U1J,OO 

R$ 500,00 

R$1000,00 

R$1.500,00 

Valor Un. 

R$ 700,00 

R.$2.000,00 

R$ soo.ao 
R$ ll,OO 
R$100,00 

f\$ 100.00 

R$7,00 

R$ 150,00 

R$ 55,00 
B0,00 

R$ l.200,00 

R$ <lOOJJO 
R$ 7,00 

rnu,oo 

Valor do !tern ........... -......... . 
R$0,00 

() (}() 

R$ 0,00 

11$0.00 

Valor do Item 

R$ 0,00 

-52 )liO,ClO 

R$ 0,00 

R.$0,00 

R$0.00 

o, uo 
R$ 0,00 

R~ .. o.oo 
R$ 0.00 

R$ 32.200,00 

.... 

Valor do Item 

R$ 0,00 

R$1J,OO 

R$ 0,00 

O,OCJ 
R$0,00 

R$ O,fl!J 
R$ U,OO 

!?$ º·ºº 
R$ 0,00 
R$ O,OCJ 
P.$ 0,00 

(' {'(\ 1.J,,!,) 

0,00 
k~, 0,00 



ACQUAPLUS 

Materiais (Bombeamento Solar) 

Qtd Um Item Valor Un. Valor do Item 

o M Cabo cabomix 6 mm' preto l,SkV R$15,00 R$0,00 

o M CJbo c,1bomix 6 rnnr' vermelho l,8kV R$ 17,00 0,00 

o u Conectores MC4 mult1b1·anch Proauto R$ 110.00 R$0,00 

CJ u C om'ctoreo MC4 Proauto R$2S,00 R$0,00 

o u KIT BOMBJ\ SOLAR 0,5 HP 3"18.900 L/DIA R$ 4.600,00 R$0,00 

2 placas 
() 1\11 8ClMB1\ SOl AR l SOOW 3" )0 000/DIA R$10.000,00 R$ 

61'1 ACAS 

o u l<IT BOMflA SOLAR Tpon 330W 7.200 

L/DIA l placa 

u lJ 'ilJPOk li:: Pc\RA ~'LACAS 

o u ílPS SOLAR TRIPOt AR 

o lJ Ha.,te d1• Mer ranwnto (5/8) 

o u Disjuntor Din 25 AM 

CJ u Dl)jUll\OI 0111 lf.J A 

D u TRILHO DISJUNTOR 
() M CABO D (irnm 

o CABO PP 4 2. Y, 
() lJ Buch,1 pl,istica com anel Smrn 

o u Conectores de aterrarnento 
Cl lJ fFRMINA.I PRt. ISOLADO PINO TUBO 

brnm 

o u QUADRO DE COMANDO 

o 1 f-RMINAL PRE ISOLADO PINO TUBO 
IOn1m 

Subtotal: 

Transporte - Região 

Qtd Um Item 
·~ 

o l<rn Deslocamento de Perfuratriz Ida e Volta 
(1 fm Deslocdr11é0 nto de C a1111nhonete pcir ri 

Fqu1pe lr1'1 e volta 

o Krn Deslocamento de Compressor 

Subtotal: 
'"""vn•; 

TOTAL: R$32.200,00 
(Trinta e dois mil e duzentos reais) 

Orçamento Sem Documentação 
TOTAL COM DESCONTO:R$0,00 
(dezesseis mil e quatrocentos e quarenta 
reais) 

FORMA DE PAGAMENTO A VISTA. 

95 99139-0205 
@acqua.plus95 

R$ 3.742,00 

R$800,00 

R$400,00 

R$50,00 

R$30,00 

R$30,00 

R$15,00 

R$ 8,00 

R$20,00 

R$ 1,00 

R$10,00 

R$2,00 

R$400,00 

R$4,00 

Valor Um. 
R$6,00 

R$6,00 

R$0,00 

R$ 

R$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

k$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

R$0,00 

Valor do Item 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

R$ 0,00 

Orçamentos/ DOCUMENTAÇAO e 
Desconto 
Total Final: R$ 28.000,00 
(Vinte oito mil reais) 

LAYRTO BROSSI JUNIOR Ass;oadodefmmadig,t<>lpo•LAYRTO 
BROSSI JUNIOR EIREU.24029060000103 

EIRELl:24029060000103 Dados'2022.04.Q710•1l37-04'00' 

Layrto Brossi Junior Eireli 

CNPJ: 24.029.060/0001-03 

Boa Vista, RR, 07 /04/2022. 



2 

3 

RC Engenharia e Arquitetura Ltda. 
CNPJ: 09.543.926/0001-06 

A 
CR012 - Comissão Regional de Obras 
CNPJ: 09.583.415/0001-00 

A RC ENGENHARIA E ARQUITERTURA LTDA APRESENTA A PROPOSTA DE PREÇOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE SONDAGEM SPT L NO MUNICIPIO DE BOA VISTA /RR 

- Construção do Pav CCOp da 1ª Bda inf SI, com 
área de 921.15 m 2 5 

Construção de Pav Cia Fz SI no 7°81 com 1.895 m2 

8 

Construção de Pav Cia Log Mnt no 1° B Log SI com 7 
1500 m• 

total 20 

Valor unit 
· Profirtdidade · '·. .... 

··•.me-.ottlti .· 

100 1.150,00 

160 1.150,00 

140 1.150,00 

400 

'llor total. 
. R$ . 

5.750,00 

9.200,00 

8.050,00 

23.000,00 

-Prazo de execução 01 (um) um furo por dia após ordem de serviço 
-Dados bancários - banco do Brasil ag 2617-4 - conta 54.918-5 

-validade da proposta ; 60 ( sessenta ) dias 

Boa Vista,06 de abril de 2.022 

Plotagem, Avaliação, Perícia, Topografia, 
Sondagem, Serviços de Engenharia. 

Av. Ville Roy, 2155 - Caçarí 
Fone: 95 999711622 

lms.avila@yahoo.com.br 

SALC06
Caixa de texto



Conpav 
2.5 - Pagamento dos encargos sociais e trabalhistas relativos aos 

colaboradores. 

3 - GARANTIA DOS SERVIÇOS 

3.1 - A Conpav garante que o serviço contratado será executado de acordo com as 

especificações e norma técnica da ABNT - "Método de Ensaio" NBR - 6484/2001: "Solos 

- Sondagens de simples reconhecimento com SPT", e programação de sondagem acima 

citado. 

4-PREÇO, PRAZO E DATA DO SERVIÇO 

4.1 - O valor dos 20 (vinte) furos de Sondagem SPT em solo será de R$ 24.850,00 (Vinte 

e Quatro Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais). 

4.2 - Forma de Pagamento: 30% na assinatura do contrato (R$ 7.455,00) e 70%, 5 dias 

úteis após o recebimento do Relatório Técnico (R$ 17.395,00). 

4.3 - Prazo para execução: 21 (vinte e um) dias úteis incluindo a entrega do relatório 

técnico com ART. 

4.4 - Dados bancários: 

Dados Bancários: 

Banco do Brasil 

Praça: Boa Vista/Roraima 

Ag: 250-X 

C/C: 112719-5 

PIX: 06.922.752/0001-96 

Consultoria Ltda 

Rua Jorge Caçapava, 251, Sala A, Gov. Aq. M. 
Duarte (Distrito Industrial) 
Cep.: 69.306-393 - Boa Vista/RR 
Fone: (95) 98804-6900 
CNPJ:06.922.752/0001-96 
E-mail: conpav.rr@gmail.com 
www .conpavrr.com 



Conpav 

Proposta nº 022/Conpav/2022. 
Boa Vista/RR, 06 de abril de 2022. 

Á CR012 - Comissão Regional de Obras 
Mareio Veneza 
Técnico CPTD da CR012- Comissão Regional de Obras do Exército em Manaus. 

Ref.: EXECUÇÃO DE SONDAGEM (SPT) 

Conforme entendimento mantido com V.Sa., estamos encaminhando nossa proposta 

para a realização dos serviços abaixo descritos. 

1 -OBJETO 

Propondo executar os serviços especializados em referência: 

BOA VISTA ~-RORAIMA 
LEVANTAMENTO OE QUANTITATIVOS ARA CONTRATAÇÃO OE SONDAGEM -. . . . 

ÃREA.,E QTD 
PROFUNDtDADE VALOR 

GRUPO PB DESCRIÇÃO PROJEÇÃO 
DE DOS FUROS (20. UNltÃRIO FUROS 

1 

2 

3 

(mi) 
fund) m) (ft$) 

SPT A B e 
BOA VISTA 

Construção do Pav CCOp 
921,15 5 100 1.242,50 

da 1ª Bda lnf SI 

BOA VISTA 
Construção do Pav Cia Fz 

1.895 8 160 1.242,50 
SI no 7° BIS 

BOA VISTA 
Construção do Pav Cia 

1.500 7 140 1.242,50 
Log Mnt no 1° B Log SI 

2- ENCARGOS DA CONTRATADA 

2.1 - Realizar os serviços com mão-de-obra especializada. 

2.2 - Fornecimento de EPI para nossos funcionários que tiverem acesso às áreas de 

serviços. 

2.3 - Elaboração de Relatório Estratigráfico. 

2.4 - Mobilização e desmobilização da equipe e equipamentos. 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

(AXC) 

6.212,50 

9.940,00 

8.697,50 

Rua Jorge Caçapava, 251, Sala A, Gov. Aq. M. 
Duarte (Distrito Industrial) 

Consultoria Ltda 
Cep.: 69.306-393 - Boa Vista/RR 
Fone: (95) 98804-6900 
CNPJ:06.922.752/0001-96 
E-mail: conpav.rr@gmail.com 
www.conpavrr.com 



SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZ\O (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 
05/05/22 15:57 USUARIO: ADELITA 
DATA EMISSAO 05Mai22 VALORI~ACAO : 05Mai22 NUMERO : 2022NC401779 
UG EMITENTE 160502 - DEPARTAMENTO OE ENGENHARIA E CONSTRUCAO-GESTO 
GESTAO EMITENTE 00001 - TESOUR) NACIONAL 
UG/GESTAO FAVORECIDA 160017 / 00001 - C R 0/12 
OBSERVACAO 

B4PJT22PDR03SF002#APOIO AS ATIV DE FIS:ALIZACAO, ESTUDOS E PROJETOS. EMPH CFM 
MSG SIAFI NR 20220110167-DEC, DE 19JAN~2. NC-1081 - PRAZO PARA EMPENHO: 200520 
22 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. ESF PTRES FONTE NO SB UGR PI 
300063 1 171454 0100000000 339039 Li0502 FBC11940BRA 

V A L O R 

6.212,50 

LANCADO POR : 77468490325 - HIDELFRAN:Io 
PFl=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RET)RNA 

UG 160502 05Mai22 13:11 

/ 

SALC06
Caixa de texto



Ministério da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei nª 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 

situação do fornecedor no momento é a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 09.543.926/0001-06 DUNS®: 899426547 

Razão Social: RC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 

Nome Fantasia: RC ENGENHARIA 

Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 14/07 /2022 

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

MEi: Não 

Porte da Empresa: Demais 

Ocorrências e Impedimentos 
Ocorrência: Consta 

Impedimento de Licitar: Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta 

Níveis cadastrados: 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal 

Receita Federal e PGFN 

FGTS 

Validade: 

Validade: 

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/ certidao) Validade: 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal 

Receita Estadual/Distrital Validade: 

Receita Municipal Validade: 

V - Qualificação Técnica 

VI - Q!ialificação Econômico-Financeira 

Validade: 

Emitido em: 18/05/2022 12:49 

25/10/2022 

31/05/2022 

08/11/2022 

01/06/2022 

31/05/2022 

31/05/2022 

CPF: 125.952.71741 Nome: MAURO JULLIANO BITIENCOURT DE ALBUQUERQU 
1 de 1 

Ass=-------~---------~----------~----------------------------~---------~----~-------------

SALC06
Caixa de texto



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

Consulta realizada em: 18/05/2022 12:49:34 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: RC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
CNPJ: 09.543.926/0001-06 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP- Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13 .460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13. 726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



$SIAFI Siatem::i lntegrndo 
de Administrnçfw Financeírn 
do Governo Fecler::il 

Data e hora da consulta: 19/05/2022 11 35 
Usuário: ***.840.510-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

UG Emitente------------ ---------------------
Código Nome 
160017 COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12 
CNPJ Endereço 
09.583.415/0001-00 AV.CEL TEIXEIRA NR 2061 KM 3 - PONTA NEGRA 
Município 
MANAUS 

Ano 
2022 

Tipo 
NE 

UF Telefone 
AM (092) 3238-7514 (CHEFIA) 

Número 
62 

Moeda 
REAL - (R$) 

CEP 
69037-000 

-Célula Orçamentária---------- --------------------· 

Esfera PTRES Fonte de Recurso 
0100000000 

Natureza da Despesa UGR 
1 171454 339039 160502 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio 
18/05/2022 Global 64333.00231212022-92 5.750,0000 

Favorecido--------------

! Código Nome 
09.543 926/0001-06 RC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 
Endereço 
VILLE ROY 2155 SALA D CACARI 
Município 
BOA VISTA 

UF Telefone 
RR 

Amparo Legal-----------

Código 
10 
Ato Normativo 
LEI 8.666/1993 

Descrição 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITACAO 

Artigo 
24 

Parágrafo 

Valor 

5.750,00 

Inciso 
1 

Plano Interno 
FBC11940BRA 1 

CEP 

69307-725 

Alínea 

.J 

B4PJT22PDR03SF002 APOIO AS ATUV DE FISC, ESTUDO E PROJETOS* SERVIÇO DE SONDAGEM PARA 
CONST PAV CCOP 1ª BOA INF SL* ATO DIEX 381 SEC TEC DE 18MAl22* 2022NC401779 DE 05MAl22* DL 8/2022 
Local da Entrega 
BOA VISTA-RR 

Informação Complementar 
16001706000082022 - UASG Minuta: 160017 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

1 Versão Data/Hora 
\. 002 18/05/2022 17:11:21 

Operação 
Alteração de 2 

SALC06
Caixa de texto



0SIAFI Sistema Integrado 
de Administrsçso Fin::mceírn 
do Gov.erno Federnl 

Data e hora da consulta: 19/05/2022 11 35 
Usuário: ***.840.510-** 

Impressão Completa 

Lista de Itens------· 

Natureza de Despesa 

Nota de Empenho 

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 

ISubelemento 16 - MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS 
' 
!Seq. Descrição 
1 

1001 
1 

Item compra: 00001 - Obras Civis Públicas (Construção ) 

1 Data Operação Quantidade Valor Unitário 

1 18/05/2022 Inclusão 1,00000 5.750,0000 

Assinaturas-----------------

Total da Lista 
5.750,00 

Valor do Item 

5.750,00 

Valor Total 

5750,00 

Ordenador de Despesa 
MARCELO AUGUSTO DE MELLO 

***.550.057-** 

Responsável pela Nota de Empenho 
MAURO JULIANO BITTENCOURT DE 
ALBUQUERQUE 

18/05/20221711:21 

versão Dá-ta/Hora - -operação- 1 
002 18/Q5/2022 17~11 :21 _A_l_te_ra~ç~ã_o __ ~) 

***.952.717-** 

2 de 2 

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto

SALC06
Caixa de texto



5/18/22, 12:33 PM SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa 

Licitação 
Q~~~PS.~t.ln~~i_gibilídade 
Pedido de Cotação Eletrônica 

Encerrar Dispensa 18/0512022 12 33 29 

Resumo da Dispensa/lnexigibilidade 

Órgão 

52121 - COMANDO DO EXERCITO 

Modalidade de Compra 

Dispensa de Licitação 

Nº da Compra 

00008/2022 

Percentual de enquadramento da instituição 

10 % 

UASG de Atuação 

160017 -COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12 

Lei 

Lei nº 8.666 

Artigo 

Art. 24º 

Inciso 

Contratação de serviço de engenharia de sondagem e im a finalidade de atender as necessidades de Obras no âmbito da 
Guarnição de Boa Vista-RR. 

Quantidade de Itens 

ncerrrn Compra 

Valor Total da Cor· pra (R$) 

5.750,00 

Dispensa 

Data da Declaração 

18/05/2022 

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemlicitacao.do?method=encerrar 1/1 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉI~CITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12ª RM 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 

PROCESSO Nº 64333.002312/2022-92 

Em conformidade com o disposto no A11. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. encerro nesta 
data. Processo Administrativo referente à 1 >ispensa de Licitação acima citada. fundamentada no Art. 
24. inciso II do art. nº 8.666/93. cujo objeto e recursos estão definidos no despacho do Ordenador 
de Despesas no DIEx nº 381-SecTec/CRO 12. de 18 de maio de 2022. 

Manaus. 18 de maio de 2022. 

MARCIO MENE S AGERTT-1º Ten 
Adjun o da SALC 

SALC06
Caixa de texto




